
رایزنی وزرای خارجه ایران و عربستان 

وزیران امور خارجه ایران در جده دیدار و گفت‌وگو کردند.»سید عباس 
عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران، عصر شنبه و در جریان 
سفر به جده عربستان با »فیصل بن فرحان« وزیر امور خارجه عربستان سعودی 

دیدار و گفت‌وگو کرد. 
طبق گزارش خبرگزاری صداوسیما، این دیدار درچارچوب ارتقای روابط 
با همسایگان به ویژه کشورهای حاشیه خلیج فارس و گفت‌وگو درباره 

همکاری‌های دوجانبه صورت گرفته است.
همچنین، طبق عرف دیپلماتیک و به دلیل اهمیت جایگاه همسایگان 
برای ایران، عراقچی در جریان این دیدار، همتای سعودی را از آخرین روند 

گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران - آمریکا مطلع می‌کند.
عراقچی همچنین دفتر یادبود وزارت امور خارجه عربستان را امضا کرد.

وزیر امور خارجه ایران شنبه عصر نیز برای شرکت در اجلاس گفت‌وگوی 
ایران-جهان عرب به دوحه سفر کرد.

چهارمین دور گفت‌وگوهای ایرانی-عربی در دوحه
همایش گفت‌وگوهای ایرانی-عربی به ابتکار مشترک و مشارکت شورای 
راهبردی روابط خارجی و مرکز مطالعات الجزیره و با حضور جمعی از مقامات، 
کارشناسان و پژوهشگران برجسته حوزه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی برگزار 
می‌شود و تا ۲۲ اردیبهشت ادامه دارد. پیش از این سه دور دیگر از همایش 
گفت‌وگوهای ایرانی - عربی به ابتکار مشترک شورای راهبردی روابط خارجی 
و مرکز مطالعات الجزیره با عنوان‌های »گفت‌وگو درباره بحران‌های منطقه«، 
»راهکارها و راه‌حل‌های امنیتی، اقتصادی و بحران‌ها« و »گفت‌وگو برای 

همکاری و تعامل« در سه سال اخیر برگزار شده است.

ادامه بازداشت اتباع ایران در انگلیس
پلیس ضدتروریسم انگلیس اعلام کرد که در ادامه تحقیقات درباره یک 
پرونده امنیتی، فرد دیگری را که یک تبعه ایرانی است در شمال‌غرب لندن 

بازداشت کرده است.
در بیانیه رسمی منتشرشده در تارنمای پلیس متروپولیتن آمده است که این 
فرد ۳۱ ساله، صبح روز جمعه )۱۹ اردیبهشت( در یکی از مناطق شمال‌غربی 
لندن و در چارچوب تحقیقات پلیس ضدتروریسم بازداشت شده است. بر اساس 
بیانیه پلیس، بازداشت این فرد طبق بند ۲۷ قانون امنیت ملی سال ۲۰۲۳ 
انجام شده و وی هم‌اکنون در بازداشت به‌سر می‌برد. این نهاد امنیتی شنبه 
گذشته )۱۳ اردیبهشت( سه نفر در سنین ۳۹، ۴۴ و ۵۵ را در جریان همین 
تحقیقات بازداشت کرده بود. پلیس در بیانیه امروز اعلام کرد که مجوز تمدید 

بازداشت این سه فرد تا روز شنبه )۲۷ اردیبهشت( صادر شده است.
در بیانیه پلیس همچنین آمده که در جریان این تحقیقات، عملیات بازرسی 
در دو ملک مسکونی در شمال‌غرب لندن انجام شده که این بازرسی‌ها به پایان 

رسیده است.
مقام‌های پلیس تأکید کرده‌اند که این پرونده امنیتی، با عملیات ضدتروریسم 
دیگری که شنبه گذشته منجر به بازداشت پنج نفر دیگر شد، ارتباطی ندارد.
پلیس لندن توضیح بیشتری درباره اتهامات احتمالی و جزئیات پرونده ارائه 
نکرده و تنها به ادامه روند تحقیقات اشاره کرده است. سید عباس عراقچی وزیر 
امور خارجه کشورمان سه‌شنبه گذشته با انتشار پیامی در ایکس از انگلیس 
خواست که به حقوق شهروندان ایرانی احترام بگذارد و روند دادرسی عادلانه را 
برای آنها فراهم آورد. وی اعلام کرد: در صورتی که به صورت معتبر تخلف آنها 
اثبات شود، ایران آماده است تا به روند تحقیقات کمک کند. همچنین سید علی 
موسوی سفیر جمهوری اسلامی ایران در لندن روز چهارشنبه با همیش فالکونر 
معاون وزیر امور خارجه انگلیس دیدار و بر رعایت حقوق قانونی و دادرسی 

عادلانه اتباع ایرانی بازداشت‌شده در این کشور تأکید کرد.

برگزاری سی‌ویکمین کنفرانس هسته‌ای ایران
سی و یکمین کنفرانس هسته‌ای ایران به همت انجمن هسته‌ای و با حمایت 
سازمان انرژی اتمی از ۲۳ تا ۲۵ اردیبهشت ماه در مشهد مقدس برگزار خواهد 

شد.
محورهای این دوره از کنفرانس هسته‌ای ایران شامل »کاربرد پرتوها و 
فناوری‌های نوین پرتوی«،» فیزیک و فناوری گداخت هسته‌ای و پلاسما«، 
»راکتورهای هسته‌ای و فناوری‌های کوانتومی«، »چرخه سوخت و مواد 

هسته‌ای« و همچنین »حکمرانی هسته‌ای و توسعه پایدار« است.
سی امین کنفرانس هسته‌ای ایران سال گذشته با حضور و سخنرانی 

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در شهر اصفهان برگزار شد.

ویژه

کنسولی

هسته‌ای 

اروپا روی مدار پلیس بد 
نماینده اتحادیه اروپا در امور خلیج فارس با تکرار ادعای 
حمایت نظامی ایران از روسیه، آن را یکی از علل تنش در 
روابط تهران و اتحادیه اروپا دانسته و درباره برنامه هسته‌ای 
ایران نیز گفت که خواست اتحادیه اروپا ایرانی بدون سلاح 

هسته‌ای و فعال در تنش‌زدایی و صلح منطقه‌‎ای است.
‌ »لوییجی دی‌مایو« نماینده اتحادیه اروپا در امور خلیج 
فارس در گفت‌وگویی با شبکه آمریکایی درباره مسائل 

مختلف منطقه صحبت کرد.
دیپلمات ایتالیایی در پاسخ به این سوال که چه نظری 
درباره روابط اتحادیه اروپا با ایران دارد که با وقوع جنگ 
اوکراین به دلیل طرح شدن ادعای حمایت نظامی تهران 
از مسکو، ادعایی که دو طرف آن را رد کرده‌اند، بدتر شده 
بود، گفت: اتحادیه اروپا تسهیل‌گر برجام)توافق هسته‌ای( 
بود و ما روابط بسیار خوبی با تهران داشتیم. اما اکنون در 
واقعیت جدیدی به سر می‌ریم که در آن شاهد شراکت 
نظامی ایران و روسیه علیه اوکراین هستیم. موضوعی که 

اهمیت زیادی دارد.
غرب مدتی حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ 
اوکراین است، در حالی که تهران با رد این ادعا تاکید کرده 
شراکت نظامی آن با روسیه تنها در چارچوب روابط دفاعی 

دوجانبه و ربی‌ارتباط به جنگ اوکراین است.
ایران همچنین گفته برخلاف حامیان غربی کی‌یف که 
آشکارا به مداخله نظامی در این جنگ می‌پردازند، از هیچ 
یک از طرفین جنگ حمایت نمی‌کند و اساسا حامی یک 

راهکاری سیاسی برای این مناقشه  است.
مسکو نیز با رد این ادعا گفته برخلاف کی‌یف که از 
تسلیحات غربی در این جنگ استفاده می‌کند، متکی به 

صنایع دفاعی داخلی است.
برنامه هسته‌ای ایران

دی‌مایو که با شبکه سی‌ان‌ان گفت‌وگو می‌کرد، درباره 
برنامه هسته‌ای ایران گفت: در برنامه هسته‌ای )ایران( 
شفافیت وجود ندارد و ما خواهان آن هستیم. حتی برخی 
مسائل دوجانبه با برخی از کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
نیز وضعیت را برای تعامل بیشتر دشوار کرد اما ما کاملا از 
هرگونه مذاکره درباره اجرای پیمان منع اشاعه تسلیحات 

هسته‌ای در منطقه استقبال و از آن حمایت می‌کنیم.
با وجود این که ایران تاکید کرده است تولید و 
به‌کارگیری تسلیحات هسته‌ای جایی در دکترین دفاعی 
آن ندارد، این دیپلمات ارشد اروپایی گفت: هدف مشترک 
ما، آمریکا و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 
ایرانی بدون ساح هسته‌ای و فعال در تنش‌زدایی و صلح 

منطقه‌ای است.
آمریکا و ایران تا کنون سه دور مذاکرات غیرمستقیم 
را با میانجیگری عمان درباره برنامه هسته‌ای ایران برگزار 

کرده‌اند. این مذاکرات وارد سطح کارشناسی شده است.
اهمیت تجاری حوزه خلیج فارس برای اتحادیه اروپا

دی‌مایو در پاسخ به این سوال که با توجه به سفر 
قریب‌الوقوع »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا به منطقه 
که دستورکار آن عمدتا تجاری خواهد بود،‌ این منطقه با 
توجه به رقابت‌های تجاری موجود چه اهمیتی برای اتحادیه 
اروپا دارد، بیان کرد: تجارت فقط یکی از حوزه‌هایی است 
که این منطقه را غیرقابل چشم‌پوشی می‌سازد. ما شرکای 
غیرقابل جایگزینی یکی‌دیگر هستیم. این که اولین سفر 
خارجی رئیس‌جمهور ترامپ، البته به جز سفر او به رم برای 
خاکسپاری پاپ فرانسیس به این منطقه است،  اهمیت آن 

را نشان می‌دهد.
او با اشاره به موارد همکاری‌های اخیر طرفین گفت 
که کشورهای شورای همکاری خلیج فارس از میانجی‌ها 
و تسهیل‌گران اصلی در دستورکار چندجانبه اتحادیه اروپا 
به شمار می‌آیند و این بلوک بیش از پیش مایل به همکاری 
با این کشورهاست. رئیس‌جمهور آمریکا قرار است دوشنبه 
آتی)۲۲ اردیبهشت( به عربستان سعودی سفر کند که 
انتظار می‌رود نشستی نیز در ریاض با مشارکت رهبران 

شورای همکاری خلیج فارس داشته باشد.

ظهور قدرت سخت ترکیه
»قدرت شفیعی« در ایراس می‌نویسد ؛ تا همین اواخر، 
ترکیه به همان اندازه که به تجارت و دیپلماسی تکیه 
داشت، برای کسب قدرت در محیط بین الملل به موقعیت 
جغرافیایی کلیدی خود بین اروپا و خاورمیانه نیز متکی 
بود. اما در بحبوحه یک دهه بی ثباتی ناشی از قیام‌های 
بهار عربی در سال ۲۰۱۱، آنکارا برای حفظ خود در برابر 
تهدید‌ها و دستیابی به آرمان‌هایش برای تبدیل شدن 
به یک قدرت منطقه‌ای به رویکردی قدرت محور روی 
آورده است. اندیشکده »New lines« نوشت: تا همین 
اواخر، ترکیه به همان اندازه که به تجارت و دیپلماسی 
تکیه داشت، برای کسب قدرت در محیط بین الملل به 
موقعیت جغرافیایی کلیدی خود بین اروپا و خاورمیانه 
نیز متکی بود. اما در بحبوحه یک دهه بی ثباتی ناشی از 
قیام‌های بهار عربی در سال ۲۰۱۱، آنکارا برای حفظ خود 
در برابر تهدیدها و دستیابی به آرمان‌هایش برای تبدیل 
شدن به یک قدرت منطقه‌ای به رویکردی قدرت محور 

روی آورده است.
در ادامه این مطلب آمده است: موقعیت جغرافیایی 
پیچیده ترکیه که بین اروپا و آسیا، دریای سیاه و مدیترانه 
قرار گرفته است، آن را در مرکز یک محیط ژئوپلیتیک 
قرار می‌دهد که به چندین چشم انداز مختلف جغرافیایی، 
سیاسی و فرهنگی وابسته است. این پیچیدگی بر 
سیاست‌های داخلی، خارجی و دفاعی این کشور تأثیر 
زیادی دارد و ترکیه را نسبت به تهدیدات امنیتی نوظهور 
در همسایگی خود حساس می‌کند.معمولاً این طور تصور 
می‌شود که جغرافیا به ترکیه این امتیاز را می‌دهد که 
پلی واقعی بین شرق و غرب باشد اما اغلب این واقعیت 
را نادیده می‌گیریم که همین جغرافیا ترکیه را در معرض 
چالش‌ها و تهدیدهای بی شماری قرار می‌دهد. به طوری 
که حفاظت از تمامیت ارضی، امنیت و منافع این کشور به 
موضوع اصلی در تفکرات سیاسی، امنیتی و دفاعی ترکیه 
بدل شده است. این چالش‌ها ترکیه را مجبور به اتخاذ یک 
مدل دولتی قوی کرده، تا جائیکه آنکارا مجبور به استفاده 

از قدرت سخت برای دستیابی به آن شده است.
گفتمان خارجی در مورد ترکیه اغلب چنین ملاحظاتی 
را در نظر نمی‌گیرد، به همین دلیل نه تنها در درک آنچه 
ترکیه انجام می‌دهد یا تاش می‌کند که انجام دهد به 
مشکل می‌خوریم، بلکه مهمتر از همه نمی‌توانیم دلیل 

انجام این کارها و اهداف نهایی شان را درک کنیم.
تغییر قدرت نرم به سخت

در دهه اول قرن بیست و یکم، حزب عدالت و 
توسعه که در ترکیه حاکم بود، موفق شد یک روش 
میانه برای خود به دور از سکولاریسم سنتی رادیکال 
که توسط حکومت نظامی و جزم گرایی مذهبی شدید 
اعمال می‌شود، تعیین کند. تلاش‌های این حزب برای 
هماهنگ‌سازی دموکراسی، سکولاریسم و اسلام توجه 
زیادی را به ترکیه به عنوان یک ملت مدرن در حال 

ظهور با اقتصاد لیبرال جلب کرد. 

پولیتیک

استراتژیک
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است  مدعی  آمریکایی  شبکه 
مذاکرات روز یکشنبه در عمان فقط در 
سطح مقامات ارشد برگزار می‌شود و تیم 
فنی، مذاکره‌کننده ارشد این کشور را 

همراهی نمی‌کند.
در شرایطی که قرار است دور چهارم 
گفت‌وگوهای غیرمستقیم واشنگتن – تهران 
فردا در مسقط برگزار شود، »استیو ویتکاف« 
نماینده ویژه آمریکا هشدار داد که اگر 
مذاکرات روز یکشنبه با ایران سازنده نباشد، 
»ادامه نخواهند یافت و باید مسیر دیگری را 

در پیش بگیریم.«
نماینده ویژه ترامپ در امور خاورمیانه در 
این مصاحبه ۴۰ دقیقه‌ای که در ساختمان 
اجرایی آیزنهاور، محل استودیوی جدید کاخ 
سفید انجام و روز جمعه به وقت محلی منتشر 
شد، دیدگاه‌های ترامپ در زمینه پرونده‌هایی 
از جمله ایران، روسیه، غزه و توافق سازش 
موسوم به ابراهیم را تشریح کرد و به منتقدان 

خود پاسخ قاطع داد.
وی گفت: »رئیس‌جمهور ترامپ به صلح 
از طریق قدرت معتقد است که اساسا بدین 
معناست که توسل به خشونت و جنگ به 
نفع کشور نیست و لزوما هم بهترین راه برای 
اعمال آتش‌بس، صلح‌های دائمی یا هر چه که 

آن را بنامیم، نیست.«
ویتکاف با تمجید از ترامپ مدعی شد: 
»او رهبر یک ابرقدرت است، قدرتمندترین 
کشور جهان، و اگر اراده کند، می‌تواند 
در هر نقطه‌ای از جهان از نیروی نظامی 
استفاده کند؛ اما در بسیاری از موارد، این 
رویکرد را ثمربخش نمی‌داند. از همین رو، 
گفت‌وگو و دیپلماسی مسیری است که او 
همواره در پی آن است؛ چرا که اگر بتوان به 
راه‌حلی موفق و به‌نفع ایالات متحده، از راهی 
مسالمت‌آمیز دست یافت، این بهترین نسخه 
برای حل بسیاری از مشکلات جهانی‌ است 
که با آنها روبه رو هستیم.«نماینده ویژه رئیس 
جمهوری آمریکا اضافه کرد: بهترین راه برای 
پاسخ به انتقادات، انجام کارهای خوب است.  
من به دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا 
بسیار وفادار هستم اما در واقع به سیاست 
او اعتقاد دارم.  من به سیاست او مبنی بر 
تلاش برای حل و فصل مناقشه ایران از طریق 

گفتگو اعتقاد دارم.
ادعاهای ویتکاف درباره غنی سازی 

اورانیوم ایران 
ویتکاف با تکرار ادعاهایی درباره برنامه 
هسته‌ای ایران افزود: »اول از همه، این یک 
راه حل دائمی‌تر برای آن بحران نسبت به هر 
جایگزین دیگری است. این امر دقیقاً نحوه 
رویکرد ایران به یک برنامه هسته‌ای را تغییر 
می‌دهد. اگر ما آنها را وادار کنیم که داوطلبانه 
از یک برنامه غنی‌سازی که در آن  غنی‌سازی 
و سانتریفیوژ نداشته باشند، موادی تا سطح 
تسلیحاتی ۹۰ درصد غنی سازی نکنند، اگر 
بتوانیم آنها را وادار کنیم که داوطلبانه این 
کار را انجام دهند، این دائمی‌ترین راه برای 
اطمینان از عدم دستیابی ایران به ساح 
هسته‌ای است. بنابراین نسخه ترامپ برای راه 
حل، بهترین نسخه است، بنابراین امیدوارم  
ایران علاقه مند به مذاکره باشد زیرا همانطور 
که رئیس جمهور آمریکا گفته است گزینه  

دیگر، جایگزین خوبی برای آنها نیست.«
ویتکاف و طرح ادعاهایی درباره 

تاسیسات غنی سازی اورانیوم ایران 
ویتکاف در بخش دیگری از این مصاحبه 
گفت که ما موضع خود را اعلام کرده‌ایم و 
ایرانی‌ها نمی‌توانند ساح هسته‌ای  داشته 
باشند و  آنها نیز در پاسخ گفته‌اند که چنین 
چیزی نمی‌خواهند. او تصریح کرد: »موضع 
ما کاملًا روشن است. ایران نباید به بمب 
هسته‌ای دست پیدا کند. آن‌ها نیز اعلام 
کرده‌اند که چنین قصدی ندارند. ما برای 
پیشبرد مذاکرات، این حرف آنها را باور 
می‌کنیم. و اگر واقعاً چنین نیتی ندارند، پس 
باید تمام تأسیسات غنی‌سازی اورانیوم را نابود 
کنند.« مذاکره کننده ارشد هسته‌ای آمریکا 
با ایران در عین حال مدعی شد: »ما باید سه 
تأسیسات غنی‌سازی اورانیوم در فردو، نطنز و 
اصفهان را برچینیم. برنامه غنی‌سازی اورانیوم 
در ایران دیگر نمی‌تواند وجود داشته باشد. آنها 
نمی‌توانند سانتریفیوژ داشته باشند. این خط 
قرمز ماست - بدون غنی‌سازی!« او همچنین 
مدعی شد که ما توافقی ضعیف با ایران را 
نخواهیم پذیرفت و اگر توافق پیشنهادی 
قوی نباشد، از آن خارج خواهیم شد.ویتکاف 
همچنین مدعی شد: ایران نسبت به ۱۰ سال 
پیش که توافق اوباما حاصل شد، شکننده‌تر 
است. من معتقدم ایران چاره‌ای جز پذیرش 

شرایط ما برای توافقی که برنامه هسته‌ای 
نظامی‌اش را برچیند، ندارد. عاقلانه نیست 
که ایرانی‌ها رئیس جمهور ترامپ را محک 
بزنند. نماینده ترامپ ادعا کرد: »ما توافق بد 
)ضعیف( با ایران را نمی‌پذیریم. اگر احساس 
کنیم توافق قوی نیست، از آن خارج خواهیم 
شد. اگر فکر کنیم مذاکرات روز یکشنبه 
سازنده نخواهد بود، مسیر متفاوتی را انتخاب 
خواهیم کرد.« مذاکره کننده ارشد هسته‌ای 
آمریکا با ایران همچنین مدعی شد: ما هرگز 
با توافقی مانند برجام که به رفع تحریم‌ها 
و پایان تعهدات ایران منجر شود، موافقت 
نخواهیم کرد. این اقدام منطقی نیست و یک 
رویه ناهماهنگ در برجام بود. همان‌طور که 
همیشه گفته‌ام، توافقی که اجازه دهد تعهدات 

)ایران( به پایان برسد، وجود نخواهد داشت.
ویتکاف همچنین گفت که ایالات متحده 
هفته گذشته از برگزاری دور دیگری از 
مذاکرات خودداری کرد »زیرا نیاز داشتیم به 
تفاهم‌های خاصی با« ایران برسیم تا مذاکرات 
مفید واقع شوند.نماینده ترامپ گفت: 
»امیدواریم مذاکرات روز یکشنبه سازنده 
باشد. امیدواریم این به معنای ادامه مذاکرات 
می‌گوید  ایران  اسامی  باشد.«جمهوری 
حق غنی سازی اورانیوم دارد و این موضوع 
غیرقابل مذاکره است. سید عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه ایران و رئیس هیات مذاکره 
کننده ایران هفته پیش در شبکه ایکس 
نوشت: »ایران کاملًا حق دارد چرخه کامل 

سوخت هسته‌ای را در اختیار داشته باشد.«
عراقچی تصریح کرد: ایران به عنوان یکی 
از امضاکنندگان موسس معاهده ان. پی. 
تی کاملا حق داشتن چرخه کامل سوخت 
هسته‌ای را دارد علاوه بر این، چند عضو 
NPT وجود دارند که اورانیوم را غنی‌سازی 
می‌کنند در حالی که ساح‌های هسته‌ای را 
هم کاملا رد می‌کنند. این باشگاه به غیر از 
ایران شامل چند کشور آسیایی، اروپایی و 

آمریکای جنوبی نیز می‌شود.
وزیر خارجه ایران گفت: از موضع گیری 
حداکثری و لفاظی‌های تحریک‌کننده چیزی 

بجز نابود کردن شانس موفقیت حاصل 
نمی‌شود. یک توافق معتبر و پایدار در 
دسترس است، تنها چیزی که لازم است اراده 

سیاسی قاطع و نگرش منصفانه است.
احتمال ادامه مذاکرات با ایران پس از 

مذاکرات هسته‌ای 
مذاکره کننده ارشد هسته‌ای آمریکا با 
ایران در ادامه این گفت و گو در عین تهدیدات 
خود مدعی شد: ممکن است مذاکرات با ایران 
بعدا گسترش یابد و جنبه‌های فرهنگی و 
اقتصادی را نیز شامل شود.او باز هم از زبان 
تهدید استفاده کرد و گفت: ما قصد داریم  
بعدا فشار بیاوریم تا تامین مالی و مسلح 
کردن گروه‌هایی مانند حماس، حزب‌الله و 
حوثی‌ها متوقف شود. مذاکرات ما با ایران ، 
اکنون به موضوع هسته‌ای محدود شده است. 
ما نمی‌خواهیم مذاکرات هسته‌ای را با مسائل 
دیگر مختل کنیم، زیرا این یک مساله حیاتی 

برای ماست که باید به سرعت حل شود.
پاسخ ویتکاف به منتقدان مذاکرات 

ایران و آمریکا
فرستاده ویژه ترامپ  در خصوص اظهارات 
برخی منتقدان به مذاکرات آمریکا و ایران و 
جنگ طلبان در این کشور گفت: آنها به سمت 
گزینه نظامی سوگیری دارند. بنابراین در ذهن 
آنها هر چیزی که ماهیت نظامی داشته باشد 
به عنوان راه حلی برای آن مشکل، است. 
آنها هیچ توجهی به عواقب این اقدام ندارند.  
جمله آنها همیشه این است که »ما باید با آن 
شخص با زور رفتار کنیم. ایرانی‌ها در گفتگو از 
شما سو استفاده می‌کنند  و بنابراین شما در 
مذاکرات مؤثر نخواهید بود.« آنها ممکن است 

سعی کنند از من سو استفاده کنند.
ویتکاف با تاکید بر اینکه »من فکر 
نمی‌کنم که آنها بتوانند از من سوءاستفاده 
کنند.« مدعی شد: » اگر ایرانی‌ها اشتباه 
کنند و فکر کنند که می‌توانند سر میز 
مذاکره تعلل کنند، من را زیاد نخواهند دید 
و گزینه جایگزین، همانطور که رئیس جمهور 
گفته است برای آنها گزینه بدی خواهد بود.  
عنصر جنگ طلب معتقد است که جنگ تنها 

راه حل مسائل است. رئیس جمهور معتقد 
است که نیروی شخصیت او، روشی که او به 
موقعیت‌های خاص پاسخ می‌دهد، می‌تواند 
مردم را به انجام کارها به شیوه‌ای بهتر در 
جهت منافع آمریکا سوق دهد. من هم به این 

رویکرد معتقدم.«
مذاکرات در سطح کارشناسی

به گزارش شبکه خبری سی‌ان‌ان، 
مذاکرات روز یکشنبه در عمان فقط در سطح 
مقامات ارشد برگزار می‌شود که نشان می‌دهد 
دو طرف به بررسی چارچوبی کلی برای 
پیشبرد مذاکرات خواهند پرداخت. یک منبع 
آگاه به سی‌ان‌ان گفت که تیم فنی، که درباره 
جزئیات فنی توافق مانند رفع تحریم‌ها مذاکره 
می‌کند، قرار نیست در این دور حضور داشته 
باشد. این منبع گفت: »برگزاری دور بعدی 
مذاکرات در سطح مقامات ارشد مناسب بود.«
یک منبع آگاه دیگر ادعا کرد که انتظار 
می‌رود مذاکرات هم به‌صورت مستقیم و 
هم غیرمستقیم انجام شود. در مصاحبه 
با بریتبارت، ویتکاف جزئیاتی از انتظارات 
آمریکا از این مذاکرات را بیان کرد و گفت: 
»برنامه غنی‌سازی دیگر هرگز نباید در 
کشور ایران وجود داشته باشد. این خط قرمز 
ماست. هیچ غنی‌سازی نباید باشد. این یعنی 
برچیده شدن، یعنی عدم تسلیحاتی شدن، و 
یعنی اینکه تأسیسات نطنز، فردو و اصفهان 
که سه مرکز غنی‌سازی آن‌ها هستند  باید 
برچیده شوند.« این در حالی است که ایران 
اعلام کرده است که باید اجازه داشته باشد 
اورانیوم را غنی‌سازی کند و این موضوع قابل 
مذاکره نیست. »سید عباس عراقچی« وزیر 
امور خارجه ایران که انتظار می‌رود یکشنبه با 
ویتکاف دیدار کند، پیشتر در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »ایران حق کامل دارد که 
چرخه کامل سوخت هسته‌ای را در اختیار 
داشته باشد.« به گزارش سی‌ان‌ان، مشابه 
مذاکرات با روسیه که آمریکا در آن امتیازاتی 
برای پایان جنگ در اوکراین مطرح کرد، 
ویتکاف اشاره کرد که امتیازهای  مشابهی هم 

برای تهران در نظر گرفته شده است.

وجود  با  نوشته  آمریکایی  رسانه 
مبنی  آمریکا  رئیس‌جمهور  لفاظی‌های 
بر ضرورت منحل کردن برنامه هسته‌ای 
ایران، کاخ سفید هنوز موضع ثابت و 
مشخصی درباره شیوه محدود کردن 
ایران ندارد که موجب  برنامه هسته‌ای 
در  داخلی  بحث‌های جدی  شکل‌گیری 

دولت آمریکا شده است.
روزنامه وال استریت ژورنال در گزارشی 

در این باره نوشت: ترامپ می‌گوید 
مذاکرات با ایران به خوبی پیش می‌رود. 
»استیو ویتکاف« مذاکره‌کننده آمریکا در 
مذاکرات تهران-واشنگتن سه دور مذاکره 
غیرمستقیم با همتایان ایرانی‌اش درباره 
محدود کردن توسعه هسته‌ای تهران دشته 
و قرار است یکشنبه آتی نیز چهارمین 
جلسه از این مذاکرات را در عمان برگزار 
کند. طبق این گزارش »ویتکاف پیشنهاد 

کرده اگر ایران با منحل کردن برنامه 
هسته‌ای خود و خریداری اورانیوم غنی‌شده 
برای تامین انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای از 
آمریکا موافقت کند، تحریم‌ها را لغو و از 
گزینه نظامی علیه ایران صرف‌‎نظر خواهد 
کرد. این در حالی است که ایران تاکنون بر 
حفظ سانتریفیوژهای خود مصر بوده و هیچ 
قصدی برای منحل کردن برنامه هسته‌ای 

خود نشان نداده است.
از سوی دیگر، آمریکا نیز هنوز موضع 
ثابت و مشخصی درباره این که منحل 
کردن برنامه هسته‌ای ایران به چه شکل 
خواهد بود، نداشته است«. ایران بارها اعلام 
کرده غنی‌سازی، خط قرمز این کشور در 
مذاکرات هسته‌ای است.  »سید عباس 
عراقچی« وزیر امور خارجه ایران اخیرا در 
پاسخ به سوالی در ارتباط با مواضع متناقض 

مطرح شده از سوی آمریکایی‌ها در ارتباط 
با مسائلی که در مذاکرات تهران- واشنگتن 
به دنبال آن هستند، گفت: مواضع ما، یک 
مواضع اصولی است، مبانی خود را دارد و 
بنابراین تغییرناپذیر است. ما بر اساس 
مسیر و اصولی که طراحی شده حرکت 
می‌کنیم اما از طرف مقابل پیام‌های ضد 
و نقیضی دریافت می‌کنیم، افراد مختلفی 
صحبت می‌کنند و بعضاً یک نفر حرف‌هایی 
را می‌زند که فردا یا همان روز آن را نقض 
می‌کند! عراقچی خاطرنشان کرد: این از 
مشکلات کار است، برخی معتقدند که این 
موضوع به خاطر شروع کار دولت جدید در 
آمریکاست و اینکه آنها هنوز به صورت کامل 
مستقر نشده‌اند و یا هنوز مواضعشان را به 
درستی طراحی نکرده‌اند، برخی نیز آن را به 

حساب حیله‌های مذاکراتی می‌گذارند.

دور چهارم مذاکرات ایران و آمریکا امروز برگزار می‌شود

پارادوکس ویتکاف در آستانه نشست مسقط

وال استریت ژورنال بررسی کرد 

پیشنهاد عجیب آمریکا به ایران

خطر جنگ، چشم انداز صلح
»اسکات ریتر« در  انرژی اینتلیجنس می‌نویسد؛ با وجود مواضع 
به‌ظاهر غیرقابل‌جمع میان مواضع دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
ایالات متحده امریکا و جمهوری اسلامی ایران بر سر برنامهٔ هسته‌ای 
ایران، هزینه‌های یک درگیری نظامی مستقیم برای هر دو کشور و 
امنیت جهانی آن‌قدر بالاست که دو طرف مذاکرات را تنها مسیر 
قابل‌قبول می‌دانند. بسیاری از این تلقی که برجام »استانداردی 
 sunset( طلایی« بود را نقد و ادعا می‌کنند که بندهای پایان‌پذیر
clauses( این توافق، بیش از آن‌که تضمین‌کنندهٔ پایبندی 
بلندمدت ایران باشند، ابزاری برای خرید زمان قبل از تصمیم به 
حملهٔ نظامی بودند. باراک أوباما، رئیس جمهوری پیشین ایالات 
متحده در سال ۲۰۱۵ اشاره می‌کند که پس از انقضای این بندها، 
گزینهٔ کنار گذاشتن غنی‌سازی از طریق دیپلماسی یا جنگ، روی 
میز خواهد بود. این بدان معناست که در همان زمان نیز أوباما ابزار 

تهدید را روی میز نگه داشته بود و به آن فکر می‌کرد.
اکنون به نظر می‌رسد که دو گزینه برای »توافق بهتر« مطرح 
باشد: یکی محدود کردن غنی‌سازی تا ۳٫۷٪ برای مصارف صلح‌آمیز 
که در برجام بر آن تاکید شد و ایران به هنگام امضای توافق برجام 
در سال ۲۰۱۵ آن را پذیرفت، و دیگری ممنوعیت کامل غنی‌سازی، 
برنامهٔ موشکی بالستیک و »فعالیت‌های منطقه‌ای بدخیم« ایران که 
از طرف امریکا و اروپا و متحدانشان قابل پذیرش نیست و تهدید به 
برخورد سخت با آن از راه‌های گوناگون می‌کنند تا به این هدف 
برسند. اولی مسیری صلح‌آمیز می‌تواند باشد اما دومی می‌تواند 

آغازگر جنگی تمام عیار و غیرقابل پیش‌بینی شود.
ایران اما خود با موضع گیری‌های آشکار مقام‌هایش، عملًا خود را 
به‌عنوان یک قدرت هسته‌ای اعلام کرده و ظرفیت تولید اورانیوم ۶۰ 
درصد را به ۲۷۵ کیلوگرم رسانده است؛ چیزی که غرب ادعا می‌کند 

معادل ساخت سه تا پنج بمب هسته‌ای است.
در بعد فنی نیز به نظر می‌رسد که ایران توانایی تولید فلز 
اورانیوم و مجهز کردن آن به جنگ‌افزار را دارد و برنامهٔ موشکی‌اش 
نیز به فناوری پوشش حرارتی و موشک‌های مافوق صوت مسلط 
است که می‌تواند سپر دفاعی اسرائیل و آمریکا را دور بزند. چنین 
امکانات بالایی از توانایی نظامی می‌تواند تهدیدی برای منافع امریکا 
و اسرائیل باشد. برای همین هم امریکا و هم اسرائیل به صراحت 
بارها از گزینه نظامی علیه ایران صحبت کرده اند. اما تهاجم نظامی 
متعارف آمریکا قادر به نابودی تاسیسات زیرزمینی ایران نیست، 
به ویژه که ایران هم تاسیسات اتمی و هم بسیاری از تاسیسات 
نظامی خود را در زیر زمین مستقر کرده است و شکست در حمله 
به آن می‌تواند تسریع تولید سلاح هسته‌ای و حملهٔ موشکی ایران 

به اهداف منطقه‌ای و اختلال در بازار انرژی جهانی را موجب شود.
تنها گزینهٔ نظامی باقی‌مانده برای آمریکا، استفاده از سلاح‌های 
-76-W 61-12 و کلاهک‌های-B اتمی کم‌برُد است؛ بمب‌های
2  که اکنون در اقیانوس هند و‌هاوایی مستقر شده‌اند و آشکارا از 

احتمال استفاده از آنها صحبت شده است.
با این حال تهدید واقعی هسته‌ای در کنار پیامدهای فاجعه‌بار 
استفاده از سلاح‌های اتمی، انگیزه‌ای جدی برای رسیدن به توافق 
فراهم کرده است. تا کنون سه دور گفت‌وگو پیش رفته و چالش‌های 
سیاسی داخلی هر دو کشور بزرگ‌ترین مانع در برابر رسیدن به 
راه‌حل‌ هستند اما هم دونالد ترامپ و هم جمهوری اسلامی ایران 
عزم خود را برای جلوگیری از جنگ نشان داده‌اند. تا زمانی که 
عوامل خارجی )مانند درگیری با حوثی‌ها( روند مذاکرات را مختل 
نکنند، چشم‌انداز پایان‌دادن دیپلماتیک به بحران هسته‌ای ایران 

واقعی به نظر می‌رسد.

نقشه اسرائیل برای اقلیت‌های سوریه
ریشه اعتقادی دروزی‌ها در تضاد آشکار با صهیونیست‌هاست و به طور 
تاریخی رابطه خوبی با صهیونیست‌ها ندارند. دروزی‌های سوری یا حتی لبنانی 
در وهله نخست هویت‌شان را عرب معرفی می‌کنند. بنابراین ایجاد پیوستگی 

میان فرقه دروزی و تجزیه آن‌ها موضوع پرچالشی است.
به گزارش »راهبرد معاصر«؛ وجود اقلیت‌ها در کشورهای مختلف گاهی 
زمینه ایجاد تنش یا همکاری را به وجود می‌آورد. حضور اقلیت دروزی‌ در 
سوریه و سرزمین‌های اشغالی به تداخل منافع دولت‌ها در بقای گروه مدنظر 
منجر می‌شود. بعد از سقوط حکومت بشار اسد و انتقال قدرت به محمد 
جولانی، رئیس دولت خودخوانده سوریه بارها جنگنده‌های صهیونیستی با 

اهداف متفاوت مواضع سوریه را بمباران کردند.
در روزهای اخیر رژیم صهیونیستی به بهانه حمایت از اقلیت دروزی، مناطق 
نزدیک به دمشق را مورد حمله قرار داد. بنیامین نتانیاهو و یسرائیل کاتس، 
نخست وزیر و وزیر جنگ رژیم صهیونیستی برای توجیه اقدامشان بیانیه 
مشترکی صادر کردند که طبق آن،  ارتش صهیونیستی عملیات هشدارآمیز 
انجام داد و به گروهی از افراطیون که آماده حمله به دروزی‌ها در منطقه صحنایا 
)واقع در شهر داریا( بودند، حمله کرد. آنها از چند ماه اخیر حمایت علنی از 
دروزی‌ها و گاهی ایجاد زمینه تجزیه اقلیت دروزی از دولت سوریه را اعلام 
کرده‌اند. هفته گذشته بتصلائیل اصموطریچ، وزیر دارایی رژیم صهیونیستی 
اعام کرد تنها زمانی جنگ در نوار غزه تمام می‌شود که ابتدا جمعیت 
فلسطینی به طور اجباری انتقال داده شوند و در ادامه، سوریه تجزیه شود. این 
سخنان درحالی مخابره می‌شود که مقام‌های صهیونیست به دنبال تغییر نظم 
منطقه‌ای به نفع خود هستند. آنها از اختلاف قومی به نفع خود استفاده می‌کند 

تا دولت رقیب را تضعیف کنند و شکست دهند. 
اقلیت دروزی به طور عمده در سه ناحیه در منطقه غرب آسیا ازجمله 
جنوب سوریه، جنوب سرزمین‌های اشغالی و قسمتی از لبنان حضور دارند. 
البته همواره تعدادی از افراد مرتبط با این اقلیت در کشورهای مختلف منطقه 
حضور خواهند داشت. نزدیکی مکان جغرافیایی آنها به یکدیگر، فرضیه احتمال 
تجزیه این گروه از دولت دمشق را افزایش داده و اقدامات حمایتی مقام‌های 
صهیونیست از بقای دروزی‌ها زمینه جدایی‌پذیری آنها را از دولت مرکزی فراهم 
کرده است. به نظر  می‌آید برخی دروزی‌های مستقر در سرزمین‌های اشغالی 
و مقام‌های صهیونیست به دنبال استفاده ابزاری از اختلاف به وجود آمده در 
فرقه دروزی ساکن در سوریه به نفع خود هستند. معمولاً هنگامی که دو کشور 
بایکدیگر درگیر جنگ و تنش می‌شوند، تضعیف طرف مقابل به وسیله ایجاد 
تفرقه میان گروه‌های قومی انجام می‌شود. این روش به ویژه میان کشورهای 

غرب آسیا سابقه تاریخی بسیار زیادی دارد. 

ژئو پولیتیک 


